
 

 

 آیا قوانین صادرات نیاز به اصلاح دارد؟

 کارشناس اقتصادی ،پریسا یعقوبی

 هفته نامه تجارت فردا

 

همواره در تغییر و تحولات مسایل  تجارت است کههای مهم اقتصاد یک کشور، یکی از بخش

قدم بوده و عاملی اساسی در رشد و شکوفایی اقتصاد یک کشور محسوب اقتصادی کشورها پیش

تغییرات سریع تکنولوژی سبب شده که در  های اخیر رشد فناوری اطلاعات و شود. در سالمی

عاملی اصلی جهت تطابق نحوه ارائه کالاها و خدمات نیز تغییرات شگرفی رخ دهد و همین امر 

قوانین و مقررات قبلی با شرایط فعلی جدید است. در نتیجه باید قوانی صادراتی نیز بر پایه دانش 

الملل فراهم شده و منجر به طریق شرایط رقابت در سطح بینو فناوری تغییر پیدا کرده و بدین

ین تفاصیل تغییر قوانین و با اجهش صادراتی و در نتیجه رشد و شکوفایی اقتصادی حاصل شود. 

باشد. در سطح جهان در مقررات صادراتی همگام با تغییرات تکنولوژی و فناوری ضروری می

ه کخصوص وضع قوانین صادراتی و در کل قوانین تجاری دو نگرش پایه و اساسی وجود دارد: اول آن

شود یک قانون تدوین میجهت سهولت بازنگری قوانین و مقررات صرفنظر از کلی یا جزئی بودن آن 

باشد ولی در عین حال شاید این روش منجر ها میکه مزیت عمده آن بازنگری و اصلاح سریع آن

به تداخل قوانین و مقررات شده و در برخی موارد یک قانون تجارت منعی برای صادرات و یا واردات 

واردات قوانین مجزایی وضع صورت جزئی برای هر بخش صادرات و یا ایجاد نماید. در روش دوم به

شود که ممکن است بازنگری آن سخت باشد ولی از سردرگمی و تداخل قوانین با یکدیگر تا حد می

 شود. بسیار زیادی جلوگیری می

گیرد و بیشتر روش دوم و ندرت مورد استفاده قرار میدر قوانین تجارت استفاده از روش اول به

تغییر قوانین و مقررات صادراتی قبال بیشتری برخوردار است. هم برای موضوعات جدید از استآن



 

 

تواند در شرایط جدید امروز بسیاری از مشکلات مربوط به منابع تأمین مالی و بازاریابی را کاهش می

 داده و در مسیر پیشبرد امور تجاری کشورها گام بردارد. 

سرعت در جهان در حال تغییر بهپس مواردی که مرتبط با بحث تکنولوژی و فناوری اطلاعات که 

عنوان قوانین ثابت درنظر گرفته شود، چرا که در صورت نیاز به اصلاح و تطبیق آن با است نباید به

تواند همه قوانین بر است. لذا ایجاد یک پنجره واحد تجاری میزمان سایر کشورها شرایط تجاری

 قوانین گمرکی با یکدیگر همراستا نماید.تجارت را از جمله قوانین مقررات صادرات و واردات و 

گرا قرار داده باید نیز بتواند در زمینه صادرات قوانین کشوری که هدف خود را تولید صادرات

نوعی مشوق صادراتی منعطفی را وضع نماید تا بدین طریق زمینه تسهیل تجارت فراهم شده و به

 محسوب شود.

لذا لازم است تا قوانینی که صادرات را با مشکلاتی مواجه کرده است شناسایی شده و با حذف و یا 

ها در راستای اقتصاد مقاومتی گام مؤثری برداشته شود. چرا که یکی از اهداف اقتصاد اصلاح آن

ی که یک باشدفروشی میمقاومتی افزایش صادرات محصولات با ارزش افزوده بالا و جلوگیری از خام

ز باشد. ااز راهکارهای عملی آن و رسیدن به رشد و شکوفایی اقتصادی، اصلاح قوانین صادراتی می

سویی دیگر اصلاح قوانین صادراتی بر مبنای دانش و فناوری می تواند سبب بهبود فضای کسب و 

 کار و رسیدن به اهداف اقتصاد مقاومتی شود.   

نین ای از زمان قوانظور از اصلاح قوانین این نیست که در هر برههالبته ذکر این نکته لازم است که م

ثباتی قوانین صادراتی سبب ایجاد فضای نااطمینانی و کاهش صادراتی تغییر کند چرا که خود بی

ها ای برای بدست آوردن بازار هدف صادراتی سالشود. چرا که ممکن است صادرکنندهصادرات می

یکباره ده باشد و هزینه زیادی را نیز از این بابت متحمل شده باشد ولی بهتحقیق و توسعه و تلاش کر

بدلیل مشکلاتی اقتصادی و سیاسی در داخل کشور با ممنوعیت صادرات مواجه شده و با از دست 

 گیرد.  دادن بازارهای صادراتی جلوی ماندگاری صادرکننده را در بازارهای هدف صادراتی نیز می



 

 

ا شود و یح قوانین صادراتی قوانینی است که به نوعی سبب کاهش صادرات میپس منظور از اصلا

قوانینی است که لازم است با رشد و توسعه تکنولوژی تغییر کند و با استانداردهای صادراتی جهانی 

 تطابق پیدا کند.

 

 

 
 
 
 

 
 


